Observaciones 

Solventadas 

Parcialmente 
Solventadas 

No solventadas 

a. Resultados de las observaciones y acciones determinadas 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Materiales y Suministros 
Observación número 1. 

Monto observado: $10,500,000.00 (Son: diez millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectaron pagos por un 

importe total de $10,500,000.00 (Son: diez millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.) en el mes de diciembre 

2024 por concepto de Combustibles, por los cuales la Dependencia no proporcionó el contrato y garantía de 

cumplimiento de acuerdo a lo siguiente: 

Observación 
número 

Cuenta 
por Pagar Fecha Proveedor Concepto Importe

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SSP/SARH/ME-205/2025 de fecha 15 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 2. 

Monto observado: $27,201,082.75 (Son: veintisiete millones doscientos un mil ochenta y dos pesos 75/100 

M.N.). 

Como resultado de la revisión de la muestra de auditoría y la documentación soporte de las cuentas por pagar 

correspondiente a 7 cuentas de los meses de noviembre y diciembre de 2024, se identificó una discrepancia entre 

el monto de integración de gasto reportado como 'Pagado total' por la Secretaría de Administración y Finanzas, 

($33,591,022.11 (Son: treinta y tres millones quinientos noventa y un mil veintidós pesos 11/100 M.N.)) y el soporte 

documental de los comprobantes de pago (transferencias) entregados por la Dependencia ($6,389,939.36 (Son: 

seis millones trescientos ochenta y nueve mil novecientos treinta y nueve pesos 36/100 M.N.)). No se proporcionó 

la documentación que demuestre las transferencias o comprobantes de pago ($27,201,082.75 (Son: veintisiete 

millones doscientos un mil ochenta y dos pesos 75/100 M.N.)) que respalden la totalidad del gasto, a fin de 

acreditar la liquidación total de las cuentas por pagar, o en su caso, las aclaraciones o justificaciones 

correspondientes. 

Observación 
número 

Cuenta 
por 

pagar 
Fecha Proveedor Concepto

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SSP/SARH/ME-205/2025 de fecha 15 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Servicios Generales 
Observación número 3. 

Monto observado: $19,490,250.00. (Son: diecinueve millones cuatrocientos noventa mil doscientos cincuenta 

pesos 00/100 M.N.). 

Durante la revisión de la muestra de auditoría y de las cuentas por pagar con su documentación soporte, se 

identificó un gasto de $19,490,250.00 (Son: diecinueve millones cuatrocientos noventa mil doscientos cincuenta 

pesos 00/100 M.N.) en el mes de noviembre de 2024, registrado en el reporte de integración de gasto 

proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, como "Pagado total" por el concepto de "Reparación 

y Mantenimiento de equipo de Defensa y Seguridad".

[...]

Como resultado de la revisión de la muestra de auditoría y la documentación soporte de las cuentas por pagar al 

proveedor Gamasis, S.A. de C.V por concepto de Bienes informáticos en el mes de noviembre 2024, se identificó 

discrepancia entre el monto de integración de gasto reportado como 'Pagado total' por la Secretaría de 

Administración y Finanzas ($6,592,839.63 (Son: seis millones quinientos noventa y dos mil ochocientos treinta y 

nueve pesos 63/100 M.N.)) y el soporte documental de los comprobantes de pago (transferencias) entregados por 

la Dependencia ($592,839.63 (Son: quinientos noventa y dos mil ochocientos treinta y nueve pesos 63/100 M.N.)). 

No se proporcionó la documentación que demuestre las transferencias o comprobantes de pago ($6,000,000.00 

(Son: seis millones de pesos 00/100 M.N.)) que respalden la totalidad del gasto, a fin de acreditar la liquidación 

total de las cuentas por pagar, o en su caso, las aclaraciones o justificaciones correspondientes.